
1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0477,  QUARTA-FEIRA,  11 DE JANEIRO DE 2023 [ PÁG. 1 /3]

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023

AVISO DE LICITAÇÃO: A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA, torna
público que realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 001/2023.
Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada em prestação
de serviços de limpeza pública urbana e rural, incluindo os serviços de; capina,
roço,  varrição  manual,  caiação  de  meio  fios,  poda  de  árvores  em  áreas
públicas  (externas),  coleta  de  resíduos  sólidos  e  destinação  final  em  local
próprio e determinado pela prefeitura municipal, coleta e destinação final de
resíduos provenientes de capinação, podas, raspagem de sarjetas e canaletas
(lixo),  no  município  de  Presidente  Dutra-MA.  REALIZAÇÃO:  24/01/2023  às
09:00 horas DIPLOMA LEGAL: Lei nº 10.520/2002 com aplicação subsidiária da
Lei nº 8.666/93 e suas alterações. OBSERVAÇÕES: O Edital estará disponível na
íntegra, no endereço eletrônico: www.compraspresidentedutra.com.br e no
Site do Município http://presidentedutra.ma.gov.br. Presidente Dutra, 04 de
janeiro  de  2023.  Otávio  Renan  Meneses  Delmondes  Santana  –  Pregoeiro
Municipal l.

                                                  Presidente Dutra – MA. Em 04 de janeiro de 2022.

___________________________________________
Otávio Renan Meneses Delmondes Santana

  Pregoeiro Municipal.

 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2023

AVISO DE LICITAÇÃO: A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA, torna
público que realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 002/2023.
Objeto:  Registro de Preços para  eventual e futura contratação de empresa
especializada para aquisição de equipamentos de Monitoramento destinados
a atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Presidente Dutra - MA.
REALIZAÇÃO: 24/01/2023 às 14:00 horas DIPLOMA LEGAL: Lei nº 10.520/2002
com  aplicação  subsidiária  da  Lei  nº  8.666/93  e  suas  alterações.
OBSERVAÇÕES: O Edital estará disponível na íntegra, no endereço eletrônico:
www.compraspresidentedutra.com.br  e  no  Site  do  Município
http://presidentedutra.ma.gov.br.  Presidente Dutra,  05 de janeiro de 2023.
Otávio Renan Meneses Delmondes Santana – Pregoeiro Municipal.

                                                  Presidente Dutra – MA. Em 05 de janeiro de 2023.

___________________________________________
Otávio Renan Meneses Delmondes Santana

  Pregoeiro Municipal.

 

SUMÁRIO
            AVISOS DE LICITAÇÃO: Páginas...............… 1/2

       DECRETOS: Páginas...............… 2/2
        AVISO DE CHAMADA PÚBLICA: Páginas...............… 3/3               
               EXTRATO DE CONTRATO: Páginas...............… 3/3



1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0477,  QUARTA-FEIRA,  11 DE JANEIRO DE 2023 [ PÁG. 2 /3]

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 034/2022 - REPUBLICAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA, torna
público que realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 034/2022.
Objeto:  Registro de Preços para  eventual e futura contratação de empresa
especializada  para  aquisição  de  uma  Pá  Carregadeira  para  atender  as
necessidades  da  Secretaria  de  Infraestrutura  do  Município  de  Presidente
Dutra/MA. REALIZAÇÃO: 25/01/2023 às 09:00 horas DIPLOMA LEGAL: Lei nº
10.520/2002 com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
OBSERVAÇÕES: O Edital estará disponível na íntegra, no endereço eletrônico:
www.compraspresidentedutra.com.br  e  no  Site  do  Município
http://presidentedutra.ma.gov.br.  Presidente Dutra,  05 de janeiro de 2023.
Otávio Renan Meneses Delmondes Santana – Pregoeiro Municipal.

                                                 Presidente Dutra – MA. Em 05 de janeiro de 2023. 

___________________________________________
Otávio Renan Meneses Delmondes Santana

  Pregoeiro Municipal.

DECRETO Nº. 008, DE 11 DE JANEIRO DE 2023. 

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  DIRETOR  DA
DIREÇÃO  DE  UNIDADE  ESCOLAR  NÍVEL  IV,  DA
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55,
incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR a Senhora SIVONILDA COELHO DA COSTA ALVES  no cargo em
comissão  de  DIRETORA  DA  DIREÇÃO  DE  UNIDADE  ESCOLAR  NÍVEL  IV,  DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do Município de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 11 DE JANEIRO DE 2023.

 
RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 009, DE 11 DE JANEIRO DE 2023. 

DISPÕE  SOBRE  A  EXONERAÇÃO,  A  PEDIDO,  DE
COORDENADORA  PEDAGÓGICA,  DA  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55,
incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR, a pedido, a Senhora POLIANA LOUSA DE SOUSA OLIVEIRA
do cargo em comissão  de COORDENADORA PEDAGÓGICA,  DA SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,  do  Município  de  Presidente  Dutra,  Estado  do
Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 11 DE JANEIRO DE 2023.

 
RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal



1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0477,  QUARTA-FEIRA,  11 DE JANEIRO DE 2023 [ PÁG. 3 /3]

AVISO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023

AVISO DA CHAMADA PÚBLICA:  A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra-
MA, por  intermédio  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  torna  público,  que
realizará  às  15:00  horas  do  dia 13  de  fevereiro  de  2023,  a  CHAMADA
PÚBLICA  Nº  001/2023,  objetivando  a  Convocação  das  Organizações  da
Sociedade Civil para o credenciamento a fim de apresentarem projetos para
a  efetivação  da  gestão compartilhada das  ações referentes  a  oferta  de
serviços  em  saúde nas  Unidades  de  Saúde  do  Município  de  Presidente
Dutra/MA.  O  certame  reger-se-á  pelas  disposições  da  Lei  Federal  nº
13.019/14, modificada pela Lei Federal nº 13.204/15 e suas alterações, bem
como pelo Decreto Municipal nº 187/2022 e demais legislações pertinentes,
além  das  disposições  do  Edital.  A  sessão  pública  acontecerá  na  sala  de
reuniões  da  prefeitura,  situada  à  Avenida  Adir  Leda,  s/n,  Bairro  Tarumã,
Presidente  Dutra-MA.  CEP:  65760-000.  O  edital  e  seus  anexos  está  à
disposição dos interessados no mesmo endereço, para consulta ou obtenção
mediante pagamento de DAM no valor de R$ 50,00, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás
12:00 horas ou, gratuitamente, no sitio eletrônico da prefeitura, no endereço
www.presidentedutra.ma.gov.br, bem como na Plataforma SINC-CONTRATA
do TCE/MA. Presidente Dutra-MA, 05 de janeiro de 2023. Micherlli Fernandes
de Sousa Caldas – Secretário Municipal de Saúde. Publique-se.

Micherlli Fernandes de Sousa Caldas 
Secretário Municipal de Saúde 

Decreto nº 207/2022

EXTRATO DO CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023

CONTRATO Nº  2310.1 PARTES:  Prefeitura Municipal  de Presidente Dutra –
MA,  por  meio  da  Secretaria  Municipal  de  Esporte,  Lazer  e  Juventude,
representado  pelo  Assessor  Executivo-  Ordenador  de  Despesas,  Elias
Rodrigues Lima e de outro lado a empresa J DE S SILVA EMPREENDIMENTOS,
inscrito  no  CNPJ  sob  o  Nº  38.234.783/0001-40,  com  endereço  na  R
HUMBERTO DE CAMPOS, 42, CENTRO; DOM PEDRO- MA; CEP Nº  65765-000;
OBJETO  DO  CONTRATO:  Contratação  de  empresa  especializada  para
organização  de campeonato municipal  de  futsal  masculino  e  feminino  em
atendimento às necessidades da secretaria de Esporte, Lazer e Juventude em
Presidente  Dutra-  MA.  DATA  DA  ASSINATURA:  10 de  janeiro  de  2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA;
02  PODER EXECUTIVO;  02  09  SECRETARIA MUNICIPAL  DE  ESPORTE,  LAZER E
JUVENTUDE; 02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE;
27 DESPORTO E LAZER; 27 812 DESPORTO COMUNITÁRIO; 27 812 0054  ESPORTE
SOLIDÁRIO; 27 812 0054 2030 0000 APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO
AMADOR; 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA;  .
BASE LEGAL: Inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores. VALOR TOTAL: R$ 17.273,00 (dezessete mil duzentos e setenta e
três reais). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: até o dia 31 de dezembro de
2023, a contar a assinatura do contrato. ASSINATURAS: Pela Contratante: Elias
Rodrigues  Lima  –  Assessor  Executivo-  Ordenador  de  Despesas  e  Pelo
Contratado: Joedson de Sousa Silva, representante legal da empresa.

Presidente Dutra – MA, 10 de janeiro de 2023.

Publique-se.

____________________________________
Elias Rodrigues Lima 

Assessor Executivo- Ordenador de Despesas

http://www.presidentedutra.ma.gov.br/

	AVISO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023

		2023-01-11T21:13:13-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




